
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 160 del 05/12/2025 
 

 
OGGETTO: ADOZIONE PIANO TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2026- 2028, ELENCO ANNUALE DEI LAVORI DA REALIZZARE 
NELL’ANNO 2026 E PIANO TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI 2026-2028 
  

 
 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno CINQUE del mese di DICEMBRE alle ore 13:30, si 
è riunita, previa convocazione, la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale, sul punto in oggetto, risulta la seguente composizione: 
 
Carica Cognome e Nome Presenza 
Sindaco BERNARDI BRUNO Presente 
Assessore GRUPPIONI MORENA Presente 
Assessore FEDERICO ANTONIO Presente 
Assessore MANTOVANI MAURIZIO Presente 
Assessore ZAPPA OTELLA Presente 
Assessore ZERBINI GIAMPAOLO Presente 

 
Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 0 
 
 

 
Partecipa il Segretario Generale del Comune, Sig. Dott. Danilo Fricano. 
 

In qualità di Sindaco, il Sig. Bruno Bernardi assume la presidenza e dichiara che la 
presente seduta si svolge con la partecipazione in videoconferenza di tutti componenti 
sopra citati, ciò ai sensi del vigente Regolamento per il Funzionamento della 
Giunta Comunale, approvato con deliberazione di G.C. n. 71 del 20.05.2022.  
Il Presidente prende atto che i partecipanti in videoconferenza alla presente seduta 
dichiarano che il collegamento garantisce la qualità adeguata a comprendere gli interventi 
e le dichiarazioni dei componenti il consesso. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli 
organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli obiettivi 
ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni; 
 
Viste e richiamate:  

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del 11/12/2024, esecutiva, con cui è stata 
approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-
2027; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del 30/12/2024, esecutiva, con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027; 

• la Deliberazione Giunta Comunale n. 201 del 30/12/2024, esecutiva, con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027; 
 

Richiamato il D.Lgs n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi; 
 
Premesso che l’art. 37 del D.Lgs. n° 36 del 31/03/2023 “Programmazione dei lavori e degli 
acquisti di beni e servizi” prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma 
triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio e le 
norme inerenti la programmazione economico-finanziaria; 

 
Visto l’allegato programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2026-2028 e l’elenco annuale 
dei lavori da realizzare nell’anno 2026 (ALLEGATO I), predisposto dal Responsabile dell’Area V - 
Gestione del Territorio, Ing. Caterina Zunelli, come da decreto del Sindaco prot. n. 10761 del 
24/04/2025, funzionaria responsabile della programmazione, sentita l’Amministrazione Comunale, 
sulla base degli schemi tipo approvati dal Decreto Legislativo 36/2023, art. 37 comma 6 e allegato 
I.5, composto dalle seguenti schede: 

A. quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

B. elenco delle opere pubbliche incompiute; 
C. elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi quelli 

resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera 
pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità della stazione 
appaltante o dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la 
cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in 
concessione; 

D. elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

E. lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione; 

F. elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 
dell'articolo 5, comma 3.; 

 
Visto altresì l’allegato programma triennale degli acquisti dei beni e servizi per gli anni 2026-2028 
(ALLEGATO II), predisposto dal Responsabile dell’Area V – Gestione del Territorio, funzionaria 
responsabile della programmazione, sentita l’Amministrazione Comunale, sulla base degli schemi 



 

tipo approvati dal Decreto Legislativo 36/2023, art. 37 comma 6 e allegato I.5, composto dalle 
seguenti schede: 

G. quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, articolate per 
annualità e fonte di finanziamento; 

H. elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione. Nella scheda sono indicati le beni e i servizi connessi a un lavoro di cui agli 
articoli da 3 a 5, riportandone il relativo CUP, ove previsto; 

I. elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione triennale nei casi previsti 
dall’articolo 7, comma 3. 

 
Visti gli schemi allegati alla presente deliberazione quale parte integrale e sostanziale, come sopra 
dettagliatamente descritti, redatti sullo schema del Decreto Legislativo 36/2023, art. 37 comma 6 e 
allegato I.5;  
 
Dato atto che tali schemi sono stati predisposti tenendo conto delle disposizioni legislative a 
riguardo e degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione; 
 
Ritenuto di dover procedere all’approvazione dello schema ALLEGATO I, recante il programma 
triennale dei lavori pubblici per gli anni 2026-2028 e relativo elenco annuale 2026,  allegati al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto inoltre di dover procedere all’approvazione dello schema ALLEGATO II, recante il 
programma triennale degli acquisti dei beni e dei servizi per gli anni 2026-2028,  allegato al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Considerato che il programma triennale delle opere pubbliche 2026-2028, l’elenco annuale dei 
lavori da realizzare nell’anno 2026 e il piano triennale degli acquisti di beni e servizi 2026-2028, 
dovranno poi essere approvati dal Consiglio Comunale; 

 
Visto il Decreto Legislativo n.  36/2023; 
Visto il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.1.2018, n. 14; 
Visto il Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021 “Decreto Semplificazioni”; 
Visto il Decreto Legislativo 118/2011; 

 
Visti ed acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di 
deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 rispettivamente dal 
Responsabile dell’Area Servizi sul Territorio e dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
  
Effettuata votazione con scrutinio palese, per alzata di mano, col seguente esito: unanimità 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di prendere atto e richiamare quanto riportato in premessa; 

 
2. di approvare, per le motivazioni in premessa descritte ed ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 

36/2023 il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2026-2028 e relativo elenco annuale, 
redatto sulla scorta degli schemi tipo e delle indicazioni del Decreto Legislativo 36/2023, art. 
37 comma 6 e allegato I.5; 

   •   ALLEGATO I 
Costituito dalle seguenti schede: 



 

A. quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

B. elenco delle opere pubbliche incompiute; 
C. elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi 

quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di 
un'opera pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella disponibilità 
della stazione appaltante o dell’ente concedente concessi in diritto di godimento, a 
titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa 
all'opera da affidare in concessione; 

D. elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione; 

E. lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali 
per la loro individuazione 

F. elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 
3 dell'articolo 5, comma 3.; 

 
3. di dare atto che gli schemi di cui all’ALLEGATO I, risultano allegati alla presente 

deliberazione quale parte integrale e sostanziale, come sopra dettagliatamente descritti; 
 

4. di  approvare, per le motivazioni in premessa descritte ed ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 
36/2023 il Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2026-2028, sulla scorta degli 
schemi tipo e delle indicazioni del Decreto Legislativo 36/2023, art. 37 comma 6 e allegato 
I.5, 
•               ALLEGATO II 
Costituito dalle seguenti schede: 

G. quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, articolate 
per annualità e fonte di finanziamento; 

H. elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione. Nella scheda sono indicati le forniture e i servizi connessi a un 
lavoro di cui agli articoli da 3 a 5, riportandone il relativo CUP, ove previsto; 

I. elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione triennale nei casi 
previsti dall’articolo 7, comma 3; 

 
5. di dare atto che gli schemi di cui all’ALLEGATO II, risultano allegati alla presente 

deliberazione quale parte integrale e sostanziale, come sopra dettagliatamente descritti; 
 

6. di disporre che venga pubblicato lo schema di Programma triennale dei lavori pubblici 2026-
2028 ed elenco annuale dei lavori 2026 all’Albo Pretorio dell’Ente; 

 
7. di disporre che venga pubblicato lo schema di Programma triennale degli acquisti di beni e 

servizi 2026-2028 all’Albo Pretorio dell’Ente; 
 
8. di dare atto che il programma triennale dei LLPP 2026-2028 – Elenco annuale 2026, nonché 

il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2026-2028 risultano conformi al 
Documento Unico di Programmazione, di cui costituiscono parte integrale e sostanziale; 

 
9. di prendere atto che le schede di cui all’ALLEGATO I ed ALLEGATO II saranno pubblicate ai 

sensi dell’art.37 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, ossia, successivamente all’approvazione, il 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025-2027 e relativo elenco annuale 2025 e il 
Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025-2027,  saranno pubblicati, sul sito 



 

informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, dalla Regione e per estremi sul 
sito informatico presso l’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e beni di cui 
all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle Regioni e delle provincie autonome; 

 
10. di dare atto che, a norma dell'art.37 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 il presente 

provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella Sezione Amministrazione 
trasparente, ai sensi di quanto previsto dall'art. 37 del D.Lgs. n.33/2013; 

 
11. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in virtù dell’urgenza ai sensi dell’art. 

134, comma 4, D. Lgs 267/2000, con la seguente votazione, espressa con scrutinio palese 
per alzata di mano, dal seguente esito: unanimi 
 

 
 
 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA 
PROVINCIA DI BOLOGNA 

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Sindaco  Il Segretario Generale 

Bruno Bernardi  Dott. Danilo Fricano 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del C.A.D. di cui al D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

   
 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 160 del 05/12/2025 


